
Nº 120, segunda-feira, 26 de junho de 201798 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062600098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/LALI-3/SBNF/2017

Comunicamos que a data de abertura do Pregão Eletrônico nº
120/LALI-3/SBNF/2017, marcada para 29/06/2017, foi adiada para
06/07/2017 às 9h. Fund. legal: subitem 19.4 do Edital. Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3825/2576.

DIOGO MACÊDO DOS ANJOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 096/LALI-3/SEDE/2017

Processo: Pregão Eletrônico 096/LALI-3/SEDE/2017. Objeto: Con-
tratação de empresa seguradora para emissão da apólice de seguro de
riscos operacionais. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 06/07/2017, às 9h. Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3712/2576.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2017 - UASG 275075

Nº Processo: 51402164798201610 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução, dos serviços de apoio à Gestão Es-
peleológica dos empreendimentos da VALEC. Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 26/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 - Auditório
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/275075-03-13-2017. Entrega das Propostas:
10/08/2017 às 10h00

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 23/06/2017) 275075-27211-2017NE000800

RETIFICAÇÃO

Na publicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E AD-
JUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº- 007/2017 ocorrida no
D.O.U., Seção 3, pág. 135, de 21/6/2017, onde se lê: GUARD SE-
CURE VIGILÂNCIA LTDA., leia-se: GUARDSERCURE SEGU-
RANÇA EMPRESARIAL LTDA.

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo 0.00.002.0001631/2016-00. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Ceará ao Acordo de Cooperação Técnica nº
15/2016, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público
(CNMP) e o Tribunal Regional da 4ª Região. Objeto: Cessão do
direito de uso do software SEI - Sistema Eletrônico de Informação,
para o trâmite virtual dos processos administrativos no Cessionário.
Data de assinatura: 14 de junho de 2017. Signatários: Guilherme
Guedes Raposo, Secretário-Geral do CNMP, e Plácido Barroso Rios,
Procurador-Geral de Justiça do Ceará.

Processo 0.00.002.000475/2017-32. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público de Minas Gerais ao Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 15/2016, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público (CNMP) e o Tribunal Regional da 4ª Região. Objeto: Cessão
do direito de uso do software SEI - Sistema Eletrônico de Infor-
mação, para o trâmite virtual dos processos administrativos no Ces-
sionário. Data de assinatura: 22 de junho de 2017. Signatários: Gui-
lherme Guedes Raposo, Secretário-Geral do CNMP, e Antônio Sérgio
Tonet, Procurador-Geral de Justiça de Minas Gerais.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 001648/2016-59. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de 36 (trin-
ta e seis) toners de pigmento ciano, 36 (trinta e seis) toners de
pigmento magenta, 36 (trinta e seis) toners de pigmento preto e 36
(trinta e seis) toners de pigmento ciano amarelo para impressora laser
colorida HP LaserJet Pro 400 color M4151dw, para atender às ne-
cessidades do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme
especificações constantes no Edital.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2017) 590001-00001-2017NE000089

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 332/2017

Termo de Credenciamento nº 332/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e CENTRO ESPECIALIZADO EM FO-
NOAUDIOLOGIA LTDA Objeto: prestação de serviços de saúde
(paramédico). Processo: 1.22.000.000040/2017-95. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034,
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado JULIANA MADUREIRA PIZANI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 350/2017

Termo de Credenciamento nº 350/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e PULSAR CENTRO DE INFUSÃO
LTDA Objeto: prestação de serviços de saúde (médico). Processo:
1.22.000.000210/2017-31. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência:
16/06/2017 a 15/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado ISABELA FERREIRA COSTA
BELIZARIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 351/2017

Termo de Credenciamento nº 351/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e REJAINE AUXILIADORA TEIXEIRA
REZENDE . Objeto: prestação de serviços de saúde (odontologia).
Processo: 1.22.000.001526/2017-41. Elemento de despesa: 33.90.36,
Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empe-
nho/MPF: nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPT: n.º 2017NE000074, de 11Jan2017; Elemento de des-
pesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota
de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04Jan2017; Elemento de
despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664,
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364, de 21fev2017. Vi-
gência: 19jun2017 a 18jun2022. Assinatura: pelo Credenciante MAR-
CIUS CORREIA LIMA e, pela Credenciada REJAINE AUXILIA-
DORA TEIXEIRA REZENDE.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2015. Contratante:
União, por intermédio da ESMPU. Contratada: TRIPS PASSAGENS
E TURISMO LTDA EPP (CNPJ 00.013.698/0001-80). Objeto: Pror-
rogar a vigência contratual por mais 12 meses e suprimir em 18,05%
o valor total inicial atualizado do contrato. Vigência: de 25/06/2017
até 24/06/2018. Data de Assinatura: 23/06/2017. Valor Total: R$
251.661,49. Nota de empenho: 2017NE000004, datada de
02/01/2017. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39. Processo: 2380/2017-93. Signatários: CAR-
LOS HENRIQUE MARTINS LIMA, pela Contratante, WAGNER DE
LIMA RODRIGUES JÚNIOR, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e a Polícia Civil
do Estado de Goiás - PCGO. OBJETO: Transferência de tecnologia
para o recebimento e processamento de informações advindas do
Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias - SIMBA -
com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos. Vigência:
19/05/2017 a 19/05/2022. Assinam: BLAL YASSINE DALLOUL,
Secretário-Geral do MPF e ALVARO CÁSSIO DOS SANTOS, De-
legado Geral.

EXTRATO D DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO. Convenientes: MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio da PROCURADORIA
GERAL DA REPÚBLICA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA - UNICEUB, mantida pelo CENTRO DE ENSINO UNI-
FICADO DE BRASÍLIA. Objeto: Proporcionar a preparação do es-
tagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-

Ministério Público da União
.

quirido na instituição de ensino. Vigência: Indeterminada. Data e
assinatura: 21/06/2017. BLAL YASSINE DALLOUL, Secretário-Ge-
ral do Ministério Público Federal e GETÚLIO AMÉRICO LOPES
MOREIRA, Reitor do Centro Universitário de Brasília.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e
Pesquisas na Administração Pública Ltda. - ME (CNPJ:
10.498.974/0001-09). Objeto: Participação de 11 servidores no evento
4º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados sobre
Contratos Administrativos, previsto para 26 a 30/06/2017, em Foz do
Iguaçu/PR, com duração de 34 horas, no valor total de R$ 39.850,00
(trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais), e 10 servidores no
11º Pregão Week - Semana de Estudos Avançados sobre Pregão,
previsto para 16 a 20/10/2016, em Foz do Iguaçu/PR, com duração de
34 horas, no valor total de R$ 35.865,00 (trinta e cinco mil, oi-
tocentos e sessenta e cinco reais). Valor global: R$ 75.715,00 (setenta
e cinco mil, setecentos quinze reais). Fundamento Legal: Art. 25, inc.
II, c/c art. 13, inc. III da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Au-
toridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Blal Yassine
Dalloul, Secretário-Geral do MPF. Processo: 1.00.000.009765/2017-
14.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.001601/2017-31
A Pregoeira da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico que o objeto do pregão suprarreferenciado foi adjudicado, à
empresa MARCIA CRISTINA LITITANSKAS ME - CNPJ:
01.543.493/0001-79, para o item 1, pelo critério de menor preço.

SIRLENE SOBRAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 7/2017

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: Atac Fire Extintores
Comércio e Serviços Ltda. CNPJ nº 01.229.958/0001-11. Objeto:ma-
nutenção preventiva, corretiva e assistência técnica em sistema de
monitoramento e detecção precoce de incêndio do CPD da PRR2.
Valor total: R$ 191.600,00. Data da assinatura: 08/06/2017. Vigência:
12/06/2017 a 11/06/2018 Natureza da Despesa: 3.3.3.90.39.17. Pro-
grama de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Processo: 1.02.000.001743/2016-42. Assinaturas: Lean-
dro do Espírito Santo Silva- Secretário Regional Substituto, pela
Contratante, e Renato de Oliveira Bizerra, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 5/2017

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: Henry Equipamentos e
Sistemas Eletrônicos Ltda. CNPJ nº 01.245.055/001-24. Objeto: pres-
tação de serviços de manutenção corretiva do Sistema de Controle de
Acesso e Ponto Eletrônico instalado nos prédios da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, incluindo suporte técnico e
plantão técnico presencial, com fornecimento de peças e outros ma-
teriais necessários à execução dos serviços. Valor total: R$ 69.000,00.
Data da assinatura: 02/06/2017. Vigência: 06/06/2017 a 05/06/2022
Natureza da Despesa: 3.3.3.90.39.17. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Proces-
so: 1.02.000.000510/2017-11. Assinaturas: Leandro do Espírito Santo
Silva- Secretário Regional Substituto, pela Contratante, e Ana Paula
Fagundes Pereira, Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2012. Contra-
tantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Ceará, e Antônio Cardoso Linhares. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal: Cláu-
sula Quarta do Contrato nº 05/2012 e o art. 24, X, da Lei nº 8.666/93,
com fundamento no Despacho PR/CE-CA nº 7004/2017, no Parecer
PR/CE-ASSJUR nº 92/2017 e no Despacho PR/CE-SE nº 7542/2017.
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2022, ou até a conclusão do Processo
MPF/PRCE nº 1.15.000.001150/2017-11, conforme as seguintes con-
dições: a) caso os estudos consubstanciados no citado processo con-
cluam pela extinção da Procuradoria da República no Município de
Crateús, o contrato vigerá até a data de desinstalação do órgão; b)
caso os estudos consubstanciados no citado processo concluam pela
continuidade da Procuradoria da República no Município de Crateús,
o contrato vigerá até a data de conclusão do processo de locação de
outro imóvel na cidade de Crateús/CE, para instalação do órgão.
Valor Mensal: R$ 6.779,61. Valor Global: R$ 752.573,63. Data da
Assinatura: 09/06/2017. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Se-
cretária Estadual da PR/CE, pela Locatária; e Antônio Cardoso Li-
nhares, Locador. MPF/PR/CE nº 0.15.000.001024/2012-21.

pedro.lopes
Realce


